
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i seguenti atti:
la determinazione n. 72 dell’ufficio tecnico R.G. n.122 del 16.10.2018 con la quale è stato
incaricato l’Arch. Paolo Crocetti, tecnico esterno iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Teramo al n. 695, per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza relativamente all’intervento denominato
“Riqualificazione e sistemazione area pubblica in frazione Piano Grande di Torricella Sicura”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato
il progetto definitivo ed esecutivo del lavoro di “Riqualificazione e sistemazione area pubblica
in frazione Piano Grande di Torricella Sicura”;
la determinazione n. 31 del 25.03.2019 da parte del Responsabile del Servizio, Geom.
Raniero Bilanzola, con la quale è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento
dell’appalto congiunto all’acquisizione di beni immobili (ex art. 191, del D.Lgs. 50/2016)
relativo alla “Sistemazione area pubblica in frazione Piano Grande di Torricella Sicura”) CIG
7853302DD0 CUP C63J19000810004, approvando contestualmente i documenti di gara;

Dato atto che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel programma triennale dell’Ente 2019
– 2021 e sarà iscritto nel bilancio anno 2019;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 80 del 24/09/2019 di presa d’atto della
Determinazione Dirigenziale delle Centrale Unica di Committenza, n. 11 del 10.05.2019, con la
quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto di che trattasi alla ditta Mandolese Antonio
srlU, P.I. 01642340671, con sede legale in Via IV Novembre n.60/2 di Torricella Sicura;
Dato atto che dalle risultanze di gara gli importi lavori da contrattualizzare risultano come di
seguito specificati:
a):
Importo lavori al netto di ribasso d’asta……………………………..………... € 182.816,19;
Oneri per la sicurezza …………………………………………………………...…€ 7.625,73;
Totale lavori ………………………………………………………………….…. € 190.441,92.
b):
Importo per l’acquisizione degli immobili oggetto di apalto congiunto pari ad €.65.000,00.

Considerato opportuno procedere, durante l’esecuzione dei lavori, d’intesa con il Progettista e
Direttore dei Lavori Arch. Paolo Crocetti, al recupero del fabbricato al fg. 43 p.lla 9 in alternativa
alla demolizione ai fini di una migliore utilizzabilità futura del parco pubblico di che trattasi;
Ritenuto per quanto sopra che il mancato recupero potrebbe pregiudicare la migliore
utilizzabilità futura dell’opera pubblica in corso di realizzazione;
Ravvisata quindi la necessità di nominare un geologo e un collaudatore al fine di valutare
l’effettiva fattibilità di recupero del suddetto fabbricato;
Considerato opportuno affidare l’incarico di geologo e collaudatore a tecnici esterni in quanto
l’ufficio tecnico comunale non dispone delle professionalità necessarie all’esperimento delle
prestazioni;
Sentiti per le vie brevi i professionisti Geol. Matteo Micheli, iscritto all’ordine dei geologi regione
Abruzzo al n. 580, e l’Ing. Carlo Di Filippo, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di
Teramo al N. 237 Sez. A Collaudatore codice 818/84: TE00237I00097, i quali si sono dichiarati

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  36   Del  03-06-2020
 Reg. generale 79

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  E  SISTEMAZIONE AREA IN FRAZIONE
PIANO GRANDE. NOMINA GEOLOGO E COLLAUDATORE.



immediatamente disponibili allo svolgimento dell’incarico in parola e godono della fiducia
dell’Amministrazione per precedenti prestazioni svolte;
Accordato con i professionisti il seguente onorario al netto delle spese di IVA e cassa come di
legge:

Geol. Matteo Micheli, geologo…………………………………………€ 800,00
Ing. Carlo Di Filippo, collaudatore………. ……………………………€ 500,00

Dato atto:
che l’importo stimato per tali servizi è inferiore a € 40.000,00;-
che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 relativo ai contratti sotto soglia, al comma 2 prevede quanto-
segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;
che l’affidamento diverrà efficace solo a seguito di verifica di regolarità contributiva degli-
operatori economici interessati;
che la somma complessiva necessaria pari a € 1.629,92 sarà reperita sul Cap. 2791-
“Realizzazione parco pubblico in frazione Piano Grande” del corrente esercizio di bilancio in
corso di approvazione;

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;
Visti:

CIG 7853302DD0 e CUP C63J19000810004;-
l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con-
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;-
il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;-

DETERMINA
Di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e sostanziale del1.
presente determinato;
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 c. lett. a, gli incarichi in parola al Dott. Matteo2.
Micheli, geologo scritto all’ordine dei geologi regione Abruzzo al n. 580, Ing. Carlo Di Filippo,
collaudatore iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Teramo al N. 237 Sez. A codice
818/84: TE00237I00097, per il seguente onorario accordato al netto delle spese di IVA e cassa
come di legge:

Geol. Matteo Micheli, geologo…………………………………………€ 800,00
Ing. Carlo Di Filippo, collaudatore………. ……………………………€ 500,00

Di stabilire la somma complessiva necessaria pari a € 1.629,92 sarà reperita sul Cap. 27913.
“Realizzazione parco pubblico in frazione Piano Grande” del corrente esercizio di bilancio in
corso di approvazione;
Di stabilire che l’affidamento diverrà efficace solo a seguito di verifica di regolarità contributiva4.
degli operatori economici interessati
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore dei tecnici incaricati previa5.
verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;
Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti consequenziali alla6.
presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 36 del 03-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


AREA TECNICA n. 36 del 03-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 03-06-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2020                               Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 36 del 03-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


